
5697 24. April 1894: 2. Beh. af Lovf. om Adgang til at afløse Tiender. 5698 

Flertallets Forslag hjemler. Jeg synes, det var 
godt, dm man kunde vente lidt. Vi have 
jo nu, efter hvad man siger, ikke ret mange 
Dage tilbage af denne Rigsdagssamling o g  
jeg kan ikke se, hvorfor denne Sag nu skal! 
stormes i ennem dette og det andet Ting. 
Uden at Ftormes igennem i en Fart, uden 
Nedsættelfe af Udvalg i det andet Ting, vil 
den jo ikke kunne gennemfores i denne Rigs- 
dagsfamling Jeg kan altsaa ikke forstaa, 
hvorfor man ikke vil vente lidt, se Tiden an 
og se, hvad det bliver til. Det er jo ganske 
vist 홢 det har den ærede Ordforer Ret i 
홢홢홢 en overordentlig vigtig Sag, det indrøm- 
mer jeg, men netop derfor er det ogsaa vig- 
tigt at faa en god Ende derpaa, og det er 
ikke enhver Ende, der er en god Ende. Naar 
nu denne Afscere, denne SvaremTiende har 
varet 홢 ja, jeg ved i Ojeblikket ikke ret hvor- 
længe, men det er vel en 5홢홢600 Aar, og 
den i halvfjerde Hundrede af disse Aar har 
været fordelt paa den samme uretfærdige 
Maade som nu, saa kan det ikke gøre noget, 
om der gaar en lille Tid endnu, inden man 
faar Hovedet slaaet paa Sommet og gjort 
Ende paa Sagen. Naturligvis skal jeg ind- 
rømme, at, hvis der forlaa Tilbud, hvorom man 
maatte sige: Ja !  her foreligger virkelig noget 
af alvorlig Betydning for Tiendeyderne, saa 
kunde man ikke forsvare at vente, saa maatte 
man gribe til straks, og tage, hvad man 
kunde faa. Men naar der foreligger et For- 
slag som dette, om hvilket jo selv de, der ere 
mest begejftrede derfor, ville sige, at det ikke 
byder Tiendeyderne noget særlig stort, saa 
synes jeg ikke, at der kan være nogen stor 

are ved at vente en lille Tid. Derpaa 
an man være ganske sikker, at hvorledes 

end den ny Æra  kommer til at se ud, vil 
enhver Finansminister og ligeledes Lands- 
tinget til enhver Tid være villige til at 
tage en Lov, som giver Tiendeejerne de Be- 
gunstigelser, der ives ved denne Lov, og 
jeg kan derfor ikke se, at der paa nogen 
Maade kan være noget tabt ved at vente. 

Som jeg sagde før, er det lykkedes at 
finde noget, der kan anses for at være et 
Mellemstandpunkt mellem det Forslag, der 
var stillet af det ærede Medlem for« Ring- 
købing Amts 1ste Valgkreds (J. C. Christen- 
ien) og det foreliggende Forslag, som det 
oprindelig var stillet. Det er altsaa det 
Standpunkt, som er udtrykt i de forskellige 
Ændringer, der ere stillede fra Mindretallets 
Side, og i de Ændringer, i hvilke Mindre- 
tallet har været enigt med Flertallet, og 
som altsaa iVetænkningen fremtræde fom 
Udvalgets Ændringer. Jeg finder nu ikke 
nogen Grund til her at gaa ind paa disse 
Ændringer i alle Enkeltheder Jeg antager 

ikke, at det er nødvendigt at tage de enkelte 
Ændringer op og udvikle deres Betydning, 
thi det forekommer mig, at den fremgaar 
klart af Betænkningen, som den foreligger 
ærede Medlemmer og allerede er Dem e- 
kendt. Jeg antager, at jeg vilde trætte 
Tinget, hvis jeg vilde indlade mig paa at 
aennemgaa alle disse Aszndringer enkeltvis 
Det, som er Hovedpunktet ligger jo deri, at 
Mindretallets« LEndringsforslag søge at 
bringe 2 PrincipPer ind r Loven. Det ene er 
det, at der gives en Ret for Tiendeyderne 
til at kræve deres Tiende afløst, og det an- 
det er det, at Statskassen yder et passende 

og rimeligt Bidrag til denne Aflosnin. 
Mindretallet har ikke kunnet være enigt me 
Flertallet i, at det skulde være saa forskræk- 
keligt at anvende en lille Smule Tvang i 
dette Forhold. Det er ikke første Gang, at 
der paa lignende Omraader er blevet an- 
vendt Tvang i Love, der baade ere førte 
gennem Folketinget og Landstinget og stad- 
fæstede af Kongen. Jeg skal ganske kortelig 
minde om Loven om Hartkornets Udjævning. 
Det var en Lov af en lignende Art som en 
Ttendeafløsningsloo; men den gik en anden 
Vej, end der her er Tale om at gaa. Der 
maatte det priviligerede Hartkorn finde sig i, 
at blive i Skatteydelse til Staten ligestillet 
med det upriviligerede Hartkorn mod en Er- 
statning, der ikke kunde siges at være særlig 
høj. Der betænkte man sig ikke paa at an- 
vende nogen Tvang Omtrent ved samme 
Tid kom en Lov om Aflostiing af Pligtaw 
bejde af Huse, som indrommede enhver Hus- 
mand, der var pligtig til at yde Pl ig t»-  
bejde, Ret til at kræve en.Asløsning. Der 
var ikke Tale om. at han kun maatte faa 
sin Arbejdspligt afløst, naar Arbejdsherren 
var villig til a t  slutte Overenskomst med 
ham. Endelig kan jeg heller ikke se andet, 
end at det ogsaa var Tvang, den Gang det 
i det samme Aar blev fatsat, at Tienden 
for et vist Tidspunkt ikke mere maatte ydes 
i Kirrveit til Tiendeejeren. Ydelse i Kærven 
havde Tiendeejeren Ret til, men denne Ret 
tog man uden videre fra ham for et vist 
Tidspunkt. Det maatte ogsaa siges at være 
Tvang. Naar man skal have en stor Sag, 
som har mange Sider, og hvor mangfoldige 
Interesser ere knyttede sammen, afgjort, er 
det umuligt at faa den tilfredsstillende af- 
gjort uden Tvang. Det vilde man komme 
paa det rene med, hvis der blev ivet Kon- 
cession paa en af de mange Jærn aner. som 
vi nu have haft til Behandling i disse Dage, 
og der blev sagt: J  maa ikke anvende Tvang, 
thi det er Befolkningen bleven for udviklet 
til. J  skulle derimod appellere til Befolk- 
ningen, og der er da ikke Tvivl om, at naar 


